类别号标记：C
慈溪市住房和城乡建设局文件
慈住建建〔2018〕25号                  签发人：华利波

市住房和城乡建设局对市十七届人大二次会议第245号建议的答复

李佳代表：

您在市十七届人大二次会议大会期间提出的《关于加快启动新一轮老小区改造的建议》（第245号建议）收悉，现将有关意见答复如下：
随着城市建设的不断深入，民众对危旧住宅区房屋进行综合改造的呼声也日渐高涨。为改善居民生活品质，更好满足人民对美好生活的向往，以宁波被住建部选定为全国开展老旧小区改造试点15个城市之一为契机，宁波市委、市政府将老旧住宅小区改造工作纳入了“六争攻坚”城乡品质争优专项行动。对此，我局高度重视，重点做好以下工作：

一、提前谋划，建立老旧住宅小区台账。我局收到宁波下发的关于征求《关于持续推进住宅片区有机更新全面建设美好家园的实施意见（征求意见稿）》意见的通知后，提前谋划，及时通知中心城区有关街道上报老旧住宅小区的名称、数量和面积等情况。根据各街道上报的老小区范围，结合我市上一轮老小区改造情况，初步排摸出我市需要改造的老小区范围，建立老旧住宅小区台账，做到底数清，心里明，便于之后改造工作的开展。

二、迅速落实，确定今年改造计划。根据宁波市人民政府办公厅《关于持续推进住宅片区有机更新全面建设美好家园的实施意见（征求意见稿）》、《宁波市城乡品质争优攻坚行动方案》文件精神和宁波市住房和城乡建设委员会《关于报送2018年-2020年老旧住宅小区改造计划摸底调查表的通知》要求，明确了我市2018年-2020年三年老旧住宅小区改造任务，其中2018年改造规模不少于15万平方米，2019年、2020年度改造规模分别不少于30万平方米。

为此，我局立即通知中心城区相关街道，要求原则上以列入我市上轮老小区改造计划但尚未改造的老小区为主，并结合各街道老小区实际，合理确定年度改造计划。根据街道上报的老小区改造计划，我局已初步确定了2018年-2020年我市的老旧小区改造计划。其中2018年计划改造老旧住宅小区3个，总建筑面积15.85万平方米；2019年计划改造老旧住宅小区面积约30万平方米；2020年计划改造老旧住宅小区面积约30万平方米。目前老小区改造工作纳入了我市“城乡争优”的主要工作任务。

三、积极对接，争取落实财政资金。老旧住宅小区改造是一项民生实事工程，改造所需经费需由财政资金支持，为此我局多次与财政部门对接，争取得到财政部门的大力支持，积极落实老小区改造资金，全力推动老旧住宅小区改造工作。

四、做足准备，以备随时启动改造工作。因财政资金一时无法到位，改造工作无法实质性启动，但是由于老旧住宅小区改造工作任务重、时间紧，为了能顺利完成宁波和我市下达的工作任务，我局充分做好改造前的各项准备工作，做到一旦财政资金到位后，能马上启动改造工作。目前，我局已初步拟定了《慈溪市关于推进中心城区老旧住宅小区改造工作的实施方案》和《慈溪市2018年度中心城区老旧住宅小区改造工作任务时序安排表》，《资金补助办法》和《考核办法》等相关配套政策也在抓紧制定中。同时，我局会同有关街道积极总结上一轮老小区改造工作的流程、经费等相关经验，为本轮老小区改造工作顺利开展做好准备。

感谢您对我市老旧住宅小区改造工作的关心和支持！
最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！
                     慈溪市住房和城乡建设局

2018年6月19日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，浒山街道人大工作委员会。

联 系 人：徐斌

联系电话：63072051
PAGE
- 2 -